
Mednieku loma
iekšējās drošības jomā



Kāpēc mednieki?

 Savu medību teritoriju un piebraucamo ceļu pie tām laba pārzināšana

 Informācija par dabiskajām ūdens tilpēm attiecīgajā apvidū

 Iemaņas, lai orientētos mežā un apvidū

 Ilglaicīgas uzturēšanās āra apstākļos pieredze

 Mednieku rīcībā esošā paaugstinātas caurgājības tehnika, ar ko varētu
nogādāt attiecīgu aprīkojumu grūti pieejamās vietās

 Savstarpējā komunikācija mednieku kolektīvā, kurā iespējams darbojas
dalībnieki gan no Zemessardzes, gan policijas, gan Valsts meža dienesta
u.c. institūcijām

2



Iesaistīšanās meža ugunsgrēku 
dzēšanā

 Valsts meža dienests sadarbībā ar Valsts ugunsdzēsības un glābšanas
dienestu un pašvaldībām varētu vērsties Latvijas mednieku asociācijā un
Latvijas Mednieku savienībā ar lūgumu izskatīt jautājumu par asociācijas
un savienības biedru un viņu tehnisko resursu iesaistīšanu meža
ugunsgrēku dzēšanā.

 Lai nodrošinātu mednieku iesaisti notikumos, būtu nepieciešams veikt
aptauju mednieku formējumu biedru vidū, lai izvērtētu iespējamo
mednieku skaitu, kuri gribētu iesaistīties meža ugunsgrēku dzēšanā, kā
arī viņu tehnisko resursu veidu un skaitu.

3

 Informāciju par mednieku formējumu
cilvēku un tehniskajiem resursiem
apkopotu un periodiski atjaunotu Valsts
meža dienests un Valsts ugunsdzēsības
un glābšanas dienests.



Iesaistīšanās meža ugunsgrēku 
dzēšanā

 Ugunsgrēka dzēšanu mežos veic Valsts meža dienests. Nepieciešamības
gadījumā, saskaņā ar 2008.gada 10.jūnija Ministru kabineta noteikumiem
Nr.420 ”Noteikumi par meža ugunsdzēsības darbiem un Valsts meža
dienesta un Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta sadarbības
kārtību, veicot meža ugunsgrēku ierobežošanas un likvidācijas darbus”
Valsts meža dienests ugunsgrēku dzēšanā piesaista Valsts ugunsdzēsības
un glābšanas dienestu.

 Latvijas mednieku asociācijas un Latvijas Mednieku savienības biedru
iesaistīšanu meža ugunsgrēku dzēšanā var pamatot ar 2017.gada
7.marta Ministru kabineta noteikumiem Nr. 131 ”Noteikumi par juridiskās
vai fiziskās personas resursu iesaistīšanu reaģēšanas un seku
likvidēšanas pasākumos vai ugunsgrēka dzēšanā, vai glābšanas darbos,
kā arī tai radušos izdevumu un zaudējumu kompensācijas aprēķināšanas
kārtību”.

4

 Mednieki varētu sniegt atbalstu
ugunsdzēsības aprīkojuma nogādāšanā
nepieciešamajās vietās, kā arī paši
brīvprātīgi, savu iespēju robežās, varētu
piedalīties meža ugunsgrēka dzēšanā.



Iesaistīšanās pazudušu cilvēku 
meklēšanā 

 Organizācija “Bezvests.lv” ir stratēģiskais partneris un brīvprātīgo meklētāju
organizācija, ar kuru Valsts policijai noslēgta oficiāla vienošanās par
sadarbību.

 Mednieku iesaistīšanās pazudušu cilvēku meklēšanā varētu būt, atbalstot
attiecīgajā vietā minētās struktūras un iesaistoties šo struktūru vienotajā
koordinācijas darbā.

5



Iesaistīšanās malumednieku darbības 
ierobežošanā 

 Nelikumīgo darbību fiksācija

 Valsts policijas un citu atbildīgo institūciju informēšana

6



Iesaistīšanās motorizēto 
transportlīdzekļu ietekmes mazināšanā 

 Kvadraciklu, motociklu u.c. transportlīdzekļu nodarītā kaitējuma meža
zemsedzei, kāpu zonai un upju faunai fiksācija

 Valsts policijas un citu atbildīgo institūciju informēšana

7



Iesaistīšanās civilās aizsardzības 
pasākumos

 Mobilizācijas likums paredz iedzīvotāju mobilizāciju
civilās aizsardzības formējumos un civilās aizsardzības
pasākumu veikšanai.

8

 Ministru kabineta 2005.gada 20.decembra noteikumi Nr.966
”Noteikumi par mobilizējamo civilās aizsardzības formējumu
veidošanas kārtību un finansējumu” nosaka, ka pašvaldības saskaņā
ar Iekšlietu ministrijas mobilizācijas pieprasījumiem veido novadu un
republikas pilsētu pašvaldību civilās aizsardzības formējumus, kuru
skaitu un uzdevumus nosaka Iekšlietu ministrija.

 Vērtējama iespēja iesaistīt medniekus civilās aizsardzības formējumā,
kuram noteikti specifiski uzdevumi, kuru veikšanai nepieciešamas
medniekiem piemītošas prasmes.



Iesaistīšanās iekšlietu politikas 
veidošanā

9

 Iespēja līdzdarboties iekšlietu politikas veidošanas procesā un sniegt
savu viedokli par iekšlietu politikas plānošanas dokumentu un
normatīvo aktu projektiem.

 Iekšlietu ministrijas mājaslapa: www.iem.gov.lv

 Sadaļā Sabiedrības līdzdalība - apakšsadaļas Publiskās apspriešanas
un Diskusiju dokumenti.



Paldies par uzmanību!

Šaujiet garām!


